

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

26 April 2023

1.) भारत ने किस देश में हो रही अशांतियों से अपने नागरिकों को बचाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया हैं?

India has started Operation Kaveri to save its citizens from the unrest in which country?



- a) सूडान / Sudan
- b) इरिट्रिया / Eritrea
- c) दजिबॉटी / Djibouti
- d) चाड / Chad
- भारत ने सूडान में हो रही अशांतियों से अपने नागरिकों को बचाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया। विदेश मंत्री एस जयशंकर के ट्वीट के अनुसार, ऑपरेशन वर्तमान में प्रगति पर है, और लगभग 500 भारतीय पोर्ट सूडान पहुंच चुके हैं। ऑपरेशन कावेरी भारत द्वारा सद्य तक आर्थिक युद्ध के क्षेत्रों से अपने नागरिकों और मित्र देशों के नागरिकों को बचाने के लिए आरंभ की गई है। India launched Operation Kaveri to save its citizens from the unrest in Sudan. According to External Affairs Minister S Jaishankar's tweet, the operation is currently in progress, and around 500 Indian ports have reached Sudan. Operation Kaveri has been launched by India to save its citizens and citizens of friendly countries from the areas of economic warfare till date.

#### **Other Important News**

 बीएसएफ ने भारत-पाकिस्तान सीमा पर सुरक्षा बढ़ाने के लिए किस अभ्यास का आयोजन किया हैं?-'ऑपरेशन मृक्ति'

Which exercise has been organized by BSF to enhance security along the India-Pakistan border? 'Operation Mukti'

 भारतीय सेना ने किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में 'ऑपरेशन सद्धभावना' का आयोजन किया है?-लहाख

Indian Army has conducted 'Operation Sadhbhawna' in which state/UT? - Ladakh

 भूकंप प्रभावित तुर्किए, सीरिया की मदद के लिए भारत ने किस ऑपरेशन को प्रारंभ किया?-ऑपरेशन दोस्त

Which operation was launched by India to help earthquake-hit Turkey, Syria? - Operation Dost

 भारतीय सेना को कौन सा 'दुनिया का पहला' पूरी तरह से ऑपरेशनल ड्रोन सिस्टम मिला हैं?- स्वार्म ड्रोन Indian Army gets which 'world's first' fully operational drone system? -Swarm drone















सपनों को दे उड़ान

26 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग ने किसे सचिव के रूप में नियुक्त किया है?

Who has been appointed as the Secretary by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade?



- a) दीपक मिश्रा / Deepak Mishra
- b) रणजीत वर्मा / Ranjeet Verma
- c) राजेश कुमार / Rajesh Kumar
- d) विनोद शर्मा / Vinod Sharma
- 🗲 वरिष्ठ आईएएस अधिकारी राजेश कुमार सिंह ने 25 अप्रैल को उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) में सचिव का पदभार ग्रहण किया। सिंह ने अनुराग जैन का स्थान लिया है, जिन्हें सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में सचिव नियुक्त किया गया था। इससे पहले राजेश कुमार सिंह पशुपालन और डेयरी विभाग के सचिव थे। राजेश कुमार सिंह केरल कैडर से 1989 बैच के भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारी हैं।

Senior IAS officer Rajesh Kumar Singh took over as Secretary in the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) on April 25. Singh succeeds Anurag Jain, who was appointed secretary in the Ministry of Road Transport and Highways. Earlier, Rajesh Kumar Singh was the Secretary, Animal Husbandry and Dairying Department. Rajesh Kumar Singh is a 1989 batch Indian Administrative Service officer from Kerala cadre.

#### **Other Important News**

- किसे इन्वेस्ट इंडिया के नए एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?- मनमीत के नंदा
  - Who has been appointed as the new MD & CEO of Invest India?- Manmeet K Nanda
- किसे कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (सीसीआई) के CMD के रूप में नामित किया गया हैं?- ललित कुमार गुप्ता

Who has been named as the **CMD** of Cotton Corporation of India (CCI)?- Lalit Kumar **Gupta** 

- किसे भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - जी कृष्णकुमार
  - Who has been appointed as chairman of Bharat Petroleum Corporation? - G Krishnakumar
- किसे टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - के कृतिवासन

Who has been appointed as the CEO of Tata Consultancy **Services** (TCS)? Krithivasan













सपनों को दे उडान

26 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

प्रधानमंत्री मोदी जी ने कहाँ भारत की पहली जल मेट्रो परियोजना को हरी झंडी दिखाई है?

> Where has Prime Minister Modi flagged off India's first water metro project?



- a) पणजी / Panaji
- b) कोचीन / Cochin
- c) मुंबई / Mumbai
- d) चेन्नई / Chennai
- 🗲 प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने केरल में भारत की पहली वॉटर मेट्रो रेल सेवा का लोकार्पण किया। इसके अलावा केरल को अपनी पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी तिरुवनंतपुरम सेंट्रल स्टेशन पर केरल की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाएंगे। प्रधान मंत्री कार्यालय के अनुसार, वंदे भारत ट्रेन 11 जिलों तिरुवनंतपुरम, कोल्लम, कोट्टायम, एर्नाकुलम, त्रिशूर, पलक्कड़, पठानमथिट्टा, मलप्पुरम, कोझिकोड, कन्नूर और कासरगोड को कवर करेगी।

Prime Minister Narendra Modi inaugurated India's first water metro rail service in Kerala. Also Kerala flagged off its first Vande Bharat Express. Prime Minister Narendra Modi will flag off Kerala's first Vande Bharat Express at Thiruvananthapuram Central Station. According to the Prime Minister's Office, the will train Thiruvananthapuram, Kollam, Kottayam, Ernakulam, Thrissur, Palakkad, Pathanamthitta, Malappuram, Kozhikode, Kannur and Kasaragod.

#### **Other Important News**

- किस भारतीय शहर में देश की पहली एसी इलेक्ट्रिक डबल डेकर बस की शुरुआत की जाएगी? - मुंबई In which Indian city the country's first AC electric double decker bus will be launched? - Mumbai
- किसके द्वारा निर्मित देश में अपनी तरह की पहली इंट्रानेजल कोविड-19 वैक्सीन इनकोवैक लॉन्च हो गई है?- भारत बायोटेक Incovac, the first of its kind intranasal Covid-19 vaccine in the country, manufactured by whom has been launched?-
- ल्युमिनस ने किस राज्य में भारत की पहली हरित सौर पैनल फैक्टी का निर्माण करने की घोषणा की है?-उत्तराखंड

**Bharat Biotech** 

- In which state Luminous has announced to build India's first green solar panel factory?- Uttarakhand
- एशिया की पहली महिला लोको पायलट कौन बन गयी हैं. जो अब वंदे भारत का संचालन करती हैं?-स्रेखा यादव
  - Who has become the first woman loco pilot of Asia, who now operates Vande Bharat?-Surekha Yadav













सपनों को दे उड़ान

26 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

4.

केंद्रीय मंत्री सर्वानंद सोनोवाल ने किस राज्य में नौवहन मंत्रालय की प्रौद्योगिकी शाखा का उद्घाटन किया है?

Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the technology wing of the Ministry of Shipping in which state?



- a) कर्नाटक / Karnataka
- b) तेलंगाना / Telangana
- c) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- ॐ केंद्रीय पत्तन, पोत पिरवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने भारतीय प्रौद्यागिकी संस्थान (आईआईटी), मद्रास के डिस्कवरी पिरसर में बंदरगाहों, जलमार्गों और तटों के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी केंद्र (एनटीसीपीडब्ल्यूसी) का उद्घाटन किया। इस अवसर पर उन्होंने कहा कि यह केंद्र क्षेत्र के लिए 'मेक इन इंडिया' तकनीकी समाधानों को सक्षम बनाएगा और समग्र विकास को गित देगा। Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, Sarbananda Sonowal inaugurated the National Technology Center for Ports, Waterways and Coasts (NTCPWC) at the Discovery Campus of the Indian Institute of Technology (IIT), Madras. Speaking on the occasion, he said that this center would enable 'Make in India' technological solutions for the region and accelerate overall development.

#### **Other Important News**

- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया है?- कर्नाटक Union Minister Amit Shah has inaugurated Mega Dairy in Mandya of which state?-Karnataka
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किस राज्य में सियोम पुल का उद्घाटन किया हैं?- अरुणाचल प्रदेश
   Defense Minister Rajnath
  - Singh has inaugurated the Siyom bridge in which state?
  - Arunachal Pradesh
- राष्ट्रपति मुर्मू ने किस राज्य में भारत स्काउट्स एंड गाइड्स के 18वें राष्ट्रीय जंबोरे का उद्घाटन किया हैं?-राजस्थान
  - In which state has President Murmu inaugurated the 18th National Jamboree of Bharat Scouts and Guides? -Rajasthan
- केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने किस राज्य में नेशनल जीनोम एडिटिंग एंड ट्रेनिंग सेंटर का उद्घाटन किया हैं?- पंजाब Union Science and **Technology** Minister Dr Jitendra Singh has inaugurated the **National** Genome **Editing** and Training Center in which state? - Punjab















सपनों को दे उड़ान

26 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किस राज्य में स्कूल की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की गई है?

In which state AI machine has been installed to assess the school quality?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- > महाराष्ट्र स्कूल ने भोजन की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की। गढ़चिरौली के आदिवासी बच्चों के पोषण स्तर में सुधार के लिए महाराष्ट्र के एटापल्ली के टोडसा आश्रम स्कूल में एक अनूठी कृत्रिम बुद्धि -आधारित मशीन स्थापित की गई है। प्रशासन द्वारा परियोजना भामरागढ के तहत पहल की गई थी और इसमें आठ सरकारी स्कूल शामिल हैं। खास बात यह है कि यह मशीन खाने की प्लेट के साथ छात्र की फोटो खींच लेती है।

Maharashtra school installs AI machine to assess food quality. A unique artificial intelligence-based machine has been installed at Todasa Ashram School in Etapalli, Maharashtra to improve the nutrition level of tribal children of Gadchiroli. The initiative was taken by the administration under Project Bhamragarh and includes eight government schools. The special thing is that this machine takes the photo of the student along with the food plate.

#### **Other Important News**

- किस राज्य की उस्मानाबाद जिला अदालत राज्य की पहली ई-कोर्ट बन गयी है?- महाराष्ट्र
  - Which state's Osmanabad district court has become the first e-court of the state? -Maharashtra
- किस राज्य की कैबिनेट ने हाल ही में PM-SHRI योजना लागू करने का फैसला किया है?- महाराष्ट्र Which state's cabinet has decided recently implement the PM-SHRI scheme? - Maharashtra
- फरवरी 2023 में किस राज्य में एलोरा-अजंता अंतर्राष्ट्रीय महोत्सव 2023 का आयोजन किया गया है?-महाराष्ट्र
  - In which state the Ellora-Ajanta International Festival 2023 has been organized in 2023?-**February**
  - Maharashtra
- किस राज्य के चंद्रपुर और यवतमाल जिलों को जोड़ने वाले राजमार्ग पर दनिया का पहला 200 मीटर लंबा बांस क्रैश बैरियर स्थापित किया गया है?- महाराष्ट
  - The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the highway connecting Chandrapur and Yavatmal districts of which state? - Maharashtra













सपनों को दे उड़ान

#### 26 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 



सचिन तेंदुलकर के 50वें जन्मदिन पर किस क्रिकेट स्टेडियम में उनके नाम पर स्टैंड का नाम रखा गया है?

In which cricket stadium, a stand has been named after Sachin Tendulkar on his 50th birthday?



- a) शारजाह क्रिकेट स्टेडियम / Sharjah Cricket Stadium
- b) लॉर्ड्स क्रिकेट स्टेडियम / Lord's Cricket Stadium
- c) ईडन गार्डन क्रिकेट स्टेडियम / Eden Gardens Cricket Stadium
- d) मेलबर्न क्रिकेट स्टेडियम / Melbourne Cricket Stadium
- प्रितिष्ठित शारजाह क्रिकेट स्टेडियम के वेस्ट स्टैंड का नाम बदलकर भारतीय क्रिकेट के दिग्गज के जन्मदिन के मौके पर आयोजित विशेष समारोह में 'सचिन तेंदुलकर स्टैंड' कर दिया गया। यह न केवल भारतीय दिग्गज के जन्मदिन के साथ मेल खाता है, बिल्क यह 1998 में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ खचाखच भरे स्टेडियम में बनाए गए बैक-टू-बैक शतकों की 25वीं वर्षगांठ भी है। हालांकि, इस खास मौके पर सचिन गोवा में थे और वह शारजाह पहुंच नहीं पाए।

The West Stand of the iconic Sharjah Cricket Stadium was renamed as 'Sachin Tendulkar Stand' in a special function organized to mark the Indian cricket legend's birthday. Not only does it coincide with the Indian legend's birthday, but it is also the 25th anniversary of his back-to-back centuries against Australia in 1998 in front of a packed stadium. However, Sachin was in Goa on this special occasion and could not reach Sharjah.

#### **Other Important News**

 एमसीएफ रायबरेली हॉकी स्टेडियम का नाम किस महिला हॉकी खिलाड़ी के नाम पर रखा गया है?-रानी रामपाल

MCF Rae Bareli Hockey Stadium is named after which women hockey player?- Rani Rampal

 प्रिसिद्ध फुटबाल खिलाड़ी पेले के नाम पर स्टेडियम का नाम रखने वाला पहला देश कौन सा बन गया हैं?- केप वर्डे

Which has become the first country to name a stadium after the famous football player Pele? - Cape Verde

 हाल ही में 'अहमदाबाद-दिल्ली संपर्क क्रांति एक्सप्रेस' का नाम बदलकर क्या किया गया हैं?-अक्षरधाम एक्सप्रेस

What has been renamed as 'Ahmedabad-Delhi Sampark Kranti Express' recently?-Akshardham Express

 केंद्र सरकार ने दिल्ली के मुगल गार्डन का नाम बदलकर क्या कर दिया है?- 'अमृत उद्यान'

The central government has changed the name of Delhi's Mughal Garden to what? - 'Amrit Udyan'











सपनों को दे उडान

26 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

किस भारतीय को ऑस्ट्रेलिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित

Which Indian has been awarded Australia's highest civilian honour?



- a) मुकेश अम्बानी / Mukesh Ambani
- b) रतन टाटा / Ratan Tata
- c) गौतम अडानी / Gautam Adani
- d) अदार पूनावाला / Adar Poonawala
- 🗲 टाटा संस के मानद चेयरमैन रतन टाटा को ऑस्ट्रेलिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ऑर्डर ऑफ ऑस्ट्रेलिया' (एओ) से सम्मानित किया गया है। भारत में ऑस्ट्रेलिया के उच्चायुक्त बैरी ओ'फैरेल एओ ने ट्वीट किया, "रतन टाटा न सिर्फ भारत में परोपकारी कार्यों और उद्योग-व्यापार क्षेत्र में असाधारण शख्सियत हैं बल्कि उनके योगदान ने ऑस्ट्रेलिया में भी महत्वपूर्ण प्रभाव डाला है।"

Ratan Tata, Chairman Emeritus of Tata Sons, has been awarded the Order of Australia (AO), Australia's highest civilian honour. Australia's High Commissioner to India, Barry O'Farrell AO, tweeted, "Ratan Tata is not only an extraordinary figure in philanthropy and business in India, but his contributions have made a significant impact in Australia as well."

#### **Other Important News**

मलयालम भाषा के किस विख्यात साहित्यकार को केरल के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'केरल ज्योति' से सम्मानित किया गया हैं?- एम टी वासुदेवन नायर

Which noted litterateur of Malayalam language has been awarded Kerala's highest civilian honor 'Kerala Jyoti'? -MT Vasudevan Nair

किसे गणित में नॉनलीनियर पार्शियल इक्वेशंस और फ्री-बाउंड़ी प्रॉब्लम को लेकर 2023 एबेल पुरस्कार दिया गया हैं?- लुइस कैफरेली

> Who has been awarded the 2023 Abel **Prize** Mathematics for nonlinear partial equations and freeboundary problems? - Luis Caffarelli

- किसे 2022 के लिए हॉकी इंडिया पुरुष प्लेयर ऑफ ईयर पुरस्कार के लिए चुना गया हैं?- हार्दिक सिंह Who has been selected for the Hockey India Male Player of the Year award for 2022?-**Hardik Singh**
- संगीत अकादमी द्वारा किस को संगीत कलानिधि पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया हैं?- बॉम्बे जयश्री Who has been selected for the Kalanidhi Sangeet **Award** 2023 bv the Sangeet Akademi?- Bombay Jayshree













सपनों को दे उडान

**26 April 2023** 

**Important Daily Current Affairs** 

8. आईजीजीएल की एशिया की सबसे बड़ी अंडरवाटर साइपलाइन प्रोजेक्ट का संबंध किस नदी से है?

Asia's largest underwater pipeline project of IGGL is associated with which river?



- a) गंगा नदी / The River Ganges
- b) ब्रह्मपुत्र नदी / Brahmaputra River
- c) गोदावरी नदी / Godavari River
- d) नर्मदा नदी / Narmada River
- इंद्रधनुष गैस ग्रिड लिमिटेड (आईजीजीएल) ने असम में जोरहाट और माजुली के बीच ब्रह्मपुत्र नदी में एशिया की सबसे बड़ी हाइड्रोकार्बन पाइपलाइन का निर्माण पूरा किया है। कंपनी के मुख्य कार्यपालक अधिकारी (सीईओ) अजीत कुमार ठाकुर ने जानकारी दी। ब्रह्मपुत्र नदी के नीचे क्षैतिज दिशात्मक ड्रिलिंग (एचडीडी) विधि से 24 इंच व्यास वाली हाइड्रोकार्बन पाइपलाइन बिछाने का चुनौतीपूर्ण काम शुक्रवार को पूरा हो गया। यह परियोजना पूर्वोत्तर भारत को राष्ट्रीय गैस ग्रिड से जोड़ने वाले 'नॉर्थ ईस्ट गैस ग्रिड' (एनईजीजी) के निर्माण में एक प्रमुख मील का पत्थर है।

Indradhanush Gas Grid Limited (IGGL) has completed the construction of Asia's largest hydrocarbon pipeline across the Brahmaputra River between Jorhat and Majuli in Assam. The company's Chief Executive Officer (CEO) Ajit Kumar Thakur gave the information. The challenging task of laying a 24-inch diameter hydrocarbon pipeline under the Brahmaputra river by Horizontal Directional Drilling (HDD) method was completed on Friday. The project is a major milestone in the construction of the 'North East Gas Grid' (NeGG) connecting North East India to the National Gas Grid.

#### **Other Important News**

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया हैं?- पश्चिम बंगाल
  - The Chief Minister of which state has launched the 'Didir Suraksha Kavach' campaign?- West Bengal
- भारत के किस राज्य में विश्व का पहला ताड़ के पत्ते का पांडुलिपि संग्रहालय शुरु किया गया हैं?- केरल In which state of India, the world's first palm leaf manuscript museum has been started? - Kerala
- मेगा प्रोजेक्ट का समर्थन करने के लिए कौनसा राज्य 'ग्रीन क्लाइमेट फंड' स्थापित करेगा?- तमिलनाडु Which state will set up a 'Green Climate Fund' to support the mega project? -Tamil Nadu
- िकस राज्य सरकार ने 30 प्रतिशत महिला आरक्षण विधेयक को मंजूरी दे दी हैं?- उत्तराखंड
   Which state government has

approved the 30 percent women's reservation bill?

Uttarakhand













वेश्व बौद्धिक संपदा दिवस मनाया जाता है? World Intellectual Property Day is celebrated on?

## WORLD **PROPERTY DAY** April 26



- a) 23 अप्रैल / 23 April
- b) 24 अप्रैल / 24 April
- c) 25 अप्रैल / 25 April
- d) 26 अप्रैल / 26 April
- 🗲 विश्व बौद्धिक संपदा दिवस प्रतिवर्ष 26 अप्रैल को नवाचार और रचनात्मकता को बढावा देने में बौद्धिक संपदा अधिकारों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। विश्व बौद्धिक संपदा 2022 कुछ नया विकसित करने और दनिया को अधिक टिकाऊ भविष्य में बदलने में मदद करने के लिए बेहतर समाधान प्रदान करने के लिए युवाओं की विशाल क्षमता पर प्रकाश डालता है। 'वर्ल्ड इंटेलेक्च्अल प्रॉपर्टी डे' की स्थापना विश्व बौद्धिक संपदा संगठन द्वारा 2000 में "इस बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए की गई थी कि पेटेंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क और डिजाइन दैनिक जीवन पर कैसे प्रभाव डालते हैं। World Intellectual Property Day is observed annually on 26 April to raise awareness of the importance of intellectual property rights in fostering innovation and creativity. World Intellectual Property 2022 highlights the enormous potential of youth to innovate and provide better solutions to help transform the world into a more sustainable future. World Intellectual Property Day was established by the World Intellectual Property Organization in 2000 to "raise awareness of how patents, copyrights, trademarks and designs impact everyday life.

#### **Other Important News**

- 2 सितम्बर विश्व नारियल दिवस 2nd September - World **Coconut Day**
- 5 सितंबर अंतर्राष्ट्रीय दान दिवस 5 September - International **Day of Charity**
- 5 सितंबर शिक्षक दिवस 5 September - Teachers' Day
- 8 सितंबर अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस
  - 8 September International **Literacy Day**
- 8 सितंबर विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस
  - 8 September World Physical **Therapy Day**
- 10 सितंबर विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस 10 September - World Suicide
  - **Prevention Day**
- 11 सितंबर विश्व प्राथमिक चिकित्सा दिवस
  - 11 September World First **Aid Day**
- 14 सितंबर हिंदी दिवस 14 September - Hindi Diwas















सपनों को दे उडान

भारत का पहला हैवी लिफ्ट लॉजिस्टिक्स ड्रोन कहाँ लॉन्च किया गया है? **10.** Where has India's first heavy lift logistics drone been launched?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) बिहार / Bihar
- c) गुजरात / Gujarat
- d) केरल / Kerala
- 🗲 ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने गुरुवार को ओडिशा स्थित स्टार्ट-अप 'बोनवी एयरो' द्वारा बनाया गया अपनी तरह का पहला भारी लिफ्ट लॉजिस्टिक ड़ोन लॉन्च किया, जिसमें 10 किमी से अधिक 50 किलोग्राम परिवहन करने की क्षमता है। मुख्यमंत्री 'ओडिशा स्किल कॉन्क्लेव 2023' के उद्घाटन के दिन थे, जहां उन्होंने ड्रोन का परीक्षण भी किया। BonV Aero एक IIT मंडी, AIC CV रमन ग्लोबल यूनिवर्सिटी, ओडिशा और NITI Aayog समर्थित उद्यम है जो कार्गो परिवहन के लिए इलेक्ट्रिक एरियल वाहन बना रहा है।

Odisha Chief Minister Naveen Patnaik on Thursday launched a first-of-its-kind heavy lift logistics drone made by Odisha-based start-up 'Bonavi Aero', which has the capability to transport 50 kg over 10 km. The Chief Minister was on the inaugural day of 'Odisha Skill Conclave 2023' where he also tested the drone. BonV Aero is an IIT Mandi, AIC CV Raman Global University, Odisha and NITI Aayog supported venture which is making Electric Aerial Vehicles for cargo transportation.

#### **Other Important News**

- विंटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना हैं?- ओडिशा Which has become the first state to have separate registration for vintage vehicles? - Odisha
- किस राज्य के गंजम जिले का अस्का थाना देश का नंबर वन पुलिस स्टेशन बन गया है?- ओडिशा Aska police station of Ganjam district of which state has become the number one police station in the country? - Odisha
- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया हैं?- ओडिशा
  - Mahanadi Coalfields built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - Odisha
- मार्च 2023 में किस राज्य के तीन जिलों में सोने की खदान मिली है?-ओडिशा

Gold mines have been found in three districts of which state in March 2023? - Odisha













## सामान्य ज्ञान डोज – 513

- 1. ओणम किस राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है केरल / Onam is the famous festival of which state Kerala
- 2. दिल्ली भारत की राजधानी कब बनी 1911 / When did Delhi become the capital of India 1911
- 3. सबसे चमकीला ग्रह कौनसा है शुक्र / Which is the brightest planet Venus
- 4. भारत का राष्ट्रगान किसने लिखा रवीन्द्रनाथ टैगोर / Who wrote the national anthem of India Rabindranath Tagore
- 5. भारत का राष्ट्रगीत कौनसा है वंदेमातरम् / Which is the national song of India Vande Mataram
- 6. भारत का राष्ट्रगीत किसने लिखा है बंकिमचन्द्र चटर्जी / Who wrote the national anthem of India Bankim Chandra Chatterjee
- 7. महात्मा गाँधी को राष्ट्रपिता सबसे पहले किसने कहा नेताजी सुभाष चन्द्र बोस ने / Who first called Mahatma Gandhi the father of the nation Netaji Subhash Chandra Bose









